Дело № 1-270/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владимир 02 ноября 2017 года 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Каюшкина Д.А.,

при секретаре Минеевой Ю.А.,

с участием 

государственных обвинителей Сатаровой Н.Ю., Новиковой К.А., 

подсудимых ФИО11, ФИО12, 

защитников – адвокатов Цветкова А.В., Шматовой Е.Е., Анисимовой А.В.,

представивших удостоверения №, № №, ордеры №, №, №,

потерпевших ФИО1., ФИО2 

ФИО4 ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО11, ....

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО12, ....

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО11 и ФИО12 каждый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (по 8 преступлений), а также каждый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по 2 преступления).

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

1) 26 апреля 2017 г. в ночное время ФИО11 совместно с ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения находились на территории дачного участка № коллективного сада «Семязинский» г.Владимира, где вступили в предварительный преступный сговор с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир. 

26 апреля 2017 г. в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 40 минут, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, вынул штапики рамы окна, а ФИО11, действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г.Владимира, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5 а именно электрический трехжильный провод в обмотке белого цвета, длиной 10 метров по цене .... рублей за 1 метр, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО5 был причинен материальный ущерб на сумму .... рублей. 

2) В период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 10 минут 26 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г.Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, стал вынимать штапики рамы окна, в это время ФИО11 действуя в совместных преступных интересах с ФИО12 наблюдал за окружающей обстановкой, что бы в случае опасности предупредить о ней соучастника. Затем, когда ФИО12 вынул штапики, ФИО11 выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12 действуя согласованно с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г.Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 а именно электрический провод от проводки длиной 20 метров по цене .... рублей за 1 метр, стоимостью .... рублей, электрический провод от холодильника стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшему ФИО6 был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

3) В период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 15 минут 26 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения находились на территории коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом, подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, разбил стекло окна указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7 а именно: вентилятор черного цвета марки «....» с тремя скоростями, стоимостью .... рублей; бензокосилку триммер марки «....» в корпусе красно-черного цвета, стоимостью .... рублей; гидравлический домкрат металлический в корпусе синего цвета грузоподъемностью 6 тонн, стоимостью .... рублей; циркулярную пилу марки «....» в корпусе темно-зеленого цвета, стоимостью .... рублей; электрическую плитку марки «....» в корпусе черного цвета с серийным номером №, стоимостью .... рублей; электролобзик марки «....» в корпусе зеленого цвета, стоимостью .... рублей; скейтборд черного цвета, стоимостью .... рублей; бассейн марки «....» размерами 239х150х58см синего цвета, стоимостью .... рублей; гамак серого цвета, стоимостью .... рублей; настольный хоккей в упаковке, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

4) В период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 50 минут 26 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения находились на территории коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего, ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, вынул штапики рамы окна, а ФИО11 действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8 а именно: вибрационный насос марки «....», стоимостью .... рублей; электротриммер марки «....» в корпусе синего цвета, стоимостью .... рублей. 

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО8 был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

5) В период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 30 минут 26 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения находились на территории коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12 действуя в совместных преступных интересах с ФИО11 стал извлекать штапики рамы окна, однако выставить их не мог, тогда ФИО11 действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО12, при помощи физической силы выбил часть окна в оконном проеме указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № коллективного сада «Семязинский» г. Владимира, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3 а именно: мультиварку марки «....» в корпусе бело-персикового цвета модель «....», стоимостью .... рублей; волейбольную сетку зеленого цвета в упаковке, стоимостью .... рублей; металлическую сетку рабица в упаковке, стоимостью .... рублей; садовые ножницы, стоимостью .... рублей; самовар металлического цвета круглого корпуса на 5 литров, стоимостью .... рублей; чайник электрический металлический с черной ручкой и черной подставкой, стоимостью .... рублей; провода в рулоне длиной 100 метров по цене .... рублей за 1 метр, стоимостью .... рублей. 

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО3. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

6) 29 апреля 2017 г. в ночное время ФИО12 позвонил на мобильный телефон ФИО11 и предложил совершить хищение из какого-либо дачного дома. ФИО11 на предложение ФИО12 согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор с целью тайного хищения имущества из дачного дома. 

В период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 50 минут 30 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимира, куда пришли с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, вынул штапики рамы окна, а ФИО11, действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно, с целью хищения незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1 а именно: шуруповерт марки «....», стоимостью .... рублей; провод от удлинителя белого цвета ПВС двойной шнур, сечение 2х2,5мм длиной 25 метров по цене .... рублей за 1 метр, стоимостью .... рублей; провод от удлинителя белого цвета ИГ 2х2,5 длиной 25 метров по цене .... рублей за 1 метр, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО1. был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

7) В период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут 30 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, вынул штапики рамы окна, а ФИО11, действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно, с целью хищения незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2 а именно: провод от электрического чайника, стоимостью .... рублей; провод от холодильника, стоимостью .... рублей; провод от электрической плитки, стоимостью .... рублей; провод от электрической плитки, стоимостью .... рублей; провод электропроводки со стен, стоимостью .... рублей; провод от электрической лампы, стоимостью .... рублей; провод от телевизора марки «....», стоимостью .... рублей; провод от телевизора «....», стоимостью .... рублей; провод от телевизора «....», стоимостью .... рублей; провод от настольной лампы, стоимостью .... рублей; провод от вентилятора, стоимостью .... рублей; провод от пылесоса «....» длиной 5 метров, стоимостью .... рублей; провод от удлинителя длиной 5 метров, стоимостью .... рублей; провод от счетчика электричества, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО2 был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

8) В период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут 30 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, разбил стекло окна, а ФИО11 действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, открыл створку окна указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, с целью хищения незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4 а именно: провод от холодильника, стоимостью .... рублей; провод от радиоприемника, стоимостью .... рублей; провод от обогревателя, стоимостью .... рублей; провод от удлинителя длиной 20 метров, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО4 был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей. 

9) В период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 50 минут 30 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. В указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, подошли к окну первого этажа указанного дома, после чего ФИО11 с ФИО12 действуя согласованно в совместных преступных интересах через незапертую форточку оконного проема с целью хищения, незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО9., а именно электрическую плойку модель «....», стоимостью .... рублей; измерительную рулетку, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО9. был причинен материальный ущерб на общую сумму .... рублей.

10) В период времени с 02 часа 00 минут по 02 час 10 минут 30 апреля 2017 г., ФИО11 и ФИО12 находились на территории садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимира, где с целью тайного хищения имущества из дачного дома, расположенного на участке № вступили между собой в преступный сговор. После чего в указанный период времени, ФИО11 и ФИО12 реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с заранее приготовленными секатором и ножом подошли к окну первого этажа указанного дома. После чего ФИО12, действуя согласованно в совместных преступных интересах с ФИО11 используя принесенный с собой секатор, вынул штапики рамы окна, а ФИО11, действуя в совместных преступных интересах с ФИО12, выставил стекло из оконного проема, указанного выше дачного дома. После чего ФИО11 и ФИО12, действуя согласованно, с целью хищения незаконно проникли внутрь дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Садовод» г. Владимир, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО10 а именно электрический трехжильный провод в обмотке белого цвета длиной 12 метров, стоимостью .... рублей.

После совершения хищения, ФИО11 и ФИО12 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12, потерпевшей ФИО10 был причинен материальный ущерб на сумму .... рублей.

Подсудимые ФИО11 и ФИО12 в присутствии своих защитников и после консультации с ними каждый заявили ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитники Цветков А.В., Анисимова А.В., государственный обвинитель и потерпевшие не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ФИО11 и ФИО12 разъяснены порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановки приговора в особом порядке при согласии обвиняемых с предъявленным обвинением, в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного каждому обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; ФИО11 и ФИО12 своевременно, добровольно и в присутствии своих защитников каждый заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО11 и ФИО12 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО11 и ФИО12 у каждого, по каждому из восьми преступлений (потерпевшие ФИО5 ФИО6 ФИО8 ФИО1 ФИО2 ФИО4 ФИО9 и ФИО10.) суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО11 и ФИО12 у каждого, по каждому из двух преступлений (потерпевшие ФИО7., ФИО3.) суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 61, ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимых, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и роль каждого из подсудимых в совершенном преступлении.

Избирая вид и размер наказания ФИО11, суд учитывает, что им совершено десять умышленных преступлений против собственности, каждое из которых отнесено к категории тяжких; ранее он не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности в том числе, за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность; на учете у нарколога и психиатра не состоит; трудоустроен; имеет постоянное место регистрации и жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно; по месту учебы директором школы и классным руководителем характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО11 обстоятельствами (по всем 10 преступлениям), суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; признание вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, по шестому преступлению (потерпевшая ФИО1.) смягчающим наказание обстоятельством является явка с повинной.

По третьему, четвертому, пятому, шестому и девятому преступлениям (потерпевшие ФИО7 ФИО8 ФИО3 ФИО1. и ФИО9.) смягчающим наказание обстоятельством является также активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем.

По третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому и десятому преступлениям (потерпевшие ФИО7 ФИО8 ФИО3 ФИО1 ФИО2., ФИО4 и ФИО10.) смягчающим наказание обстоятельством является также добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме. Кроме того, по девятому преступлению (потерпевшая ФИО9.) суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство частичное возмещение ущерба (поскольку часть похищенного имущества возвращена потерпевшей на стадии следствия).

По первому и второму преступлениям (потерпевшие ФИО5 и ФИО6.) суд учитывает смягчающим наказание обстоятельством иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Состояние опьянения при совершении преступления суд не учитывает как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку оно не находит своего документального подтверждения материалами дела.

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО11 преступлений, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО11 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ. 

Избирая вид и размер наказания ФИО12, суд учитывает, что им совершено десять умышленных преступлений против собственности, отнесенных к категории тяжких; ранее он не судим; к административной ответственности не привлекался; на учете у нарколога и психиатра не состоит; состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего сына; имеет постоянное место регистрации и жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно: по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО12 обстоятельствами (по всем 10 преступлениям), суд признает: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; признание вины и раскаяние в содеянном.

По третьему, четвертому, пятому, шестому и девятому преступлениям (потерпевшие ФИО7 ФИО8., ФИО3 ФИО1 и ФИО9.) смягчающим наказание обстоятельством является также активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем.

По третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому и десятому преступлениям (потерпевшие ФИО7 ФИО8 ФИО3 ФИО1 ФИО2., ФИО4. и ФИО10.) смягчающим наказание обстоятельством является также добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме. Кроме того, по девятому преступлению (потерпевшая ФИО9.) суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство частичное возмещение ущерба (поскольку часть похищенного имущества возвращена потерпевшей на стадии следствия).

По первому и второму преступлениям (потерпевшие ФИО5. и ФИО6.) суд учитывает смягчающим наказание обстоятельством иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Состояние опьянения при совершении преступления суд не учитывает как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку оно не находит своего документального подтверждения материалами дела.

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО12 преступлений, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО12 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом:

- приемо-сдаточный акт № от 26 апреля 2017 г. - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего,

- вентилятор черного цвета марки «....» с тремя скоростями; бензокосилку триммер марки «....» в корпусе красно-черного цвета; гидравлический домкрат металлический в корпусе синего цвета грузоподъемностью 6 т.; циркулярную пилу марки «....» в корпусе темно-зеленого цвета; плитку электрическую марки «....» в корпусе черного цвета с серийным номером ....; электролобзик марки «....» в корпусе зеленого цвета; скейтборд черного цвета; бассейн марки «....» размерами 239х150х58см синего цвета; гамак серого цвета; настольный хоккей в упаковке, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7 оставить по принадлежности законному владельцу ФИО7

- вибрационный насос марки «....»; электротриммер марки «....» в корпусе синего цвета; кассовый чек; руководство по эксплуатации насоса – выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО8. - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО8

- мультиварку «....».; волейбольную сетку в упаковке; сетку рабица в упаковке; садовые ножницы, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО3. - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО3

- шуруповерт марки «....», выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО1 - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО1

- электрическую плойку модель «....», выданную на ответственное хранение потерпевшей ФИО9 - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО9

- 1 светлую дактилопленку размерами 98х112 со следом ладони, 1 темную дактилопленку размерами 39х48 со следом пальца руки, CD-R диск серого цвета с надписью «....» с файлом .... следа пальца руки - хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения последнего,

- штепсельную вилку светло-бежевого цвета с отрезком провода; электрическую вилку из полимерного материала белого цвета с отрезком провода; 2 штепсельные вилки из полимерного материала белого и черного цвета с отрезками проводов; штепсельную вилку из полимерного материала белого цвета; штепсельную вилку из полимерного материала белого цвета; секатор; нож; окурок от сигарет «....» с фильтрующим элементом светло-коричневого цвета; 1 марлевый тампон с высушенной кровью ФИО12 – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО5.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший ФИО6.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО7.) – на срок 1 год 7 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО8.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО3.) – на срок 1 год 7 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО1.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО2.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО4.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО9.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО10.) – на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО11 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни; 

- не совершать административных правонарушений;

- загладить вред, причиненный преступлениями, потерпевшим ФИО5 ФИО6. и ФИО9 в срок до 01.01.2018.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО5.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший ФИО6.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО7.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО8.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО3.) – на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО1 – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО2.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО4.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО9.) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО10.) – на срок 1 год 5 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО12, наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО12 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни; 

- не совершать административных правонарушений;

- загладить вред, причиненный преступлениями, потерпевшим ФИО5 ФИО6 и ФИО9 в срок до 01.01.2018.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: 

- приемо-сдаточный акт № 933 от 26 апреля 2017 г. - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего,

- вентилятор черного цвета марки «....» с тремя скоростями; бензокосилку триммер марки «....» в корпусе красно-черного цвета; гидравлический домкрат металлический в корпусе синего цвета грузоподъемностью 6 т.; циркулярную пилу марки «....» в корпусе темно-зеленого цвета; плитку электрическую марки «....» в корпусе черного цвета с серийным номером №; электролобзик марки «....» в корпусе зеленого цвета; скейтборд черного цвета; бассейн марки «....» размерами 239х150х58см синего цвета; гамак серого цвета; настольный хоккей в упаковке, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7 – оставить по принадлежности законному владельцу ФИО7

- вибрационный насос марки «....»; электротриммер марки ....» в корпусе синего цвета; кассовый чек; руководство по эксплуатации насоса – выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО8 - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО8

- мультиварку «....».; волейбольную сетку в упаковке; сетку рабица в упаковке; садовые ножницы, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО3. - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО3

- шуруповерт марки «....», выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО1 - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО1

- электрическую плойку модель «....», выданную на ответственное хранение потерпевшей ФИО9 - оставить по принадлежности законному владельцу ФИО9

- 1 светлую дактилопленку размерами 98х112 со следом ладони, 1 темную дактилопленку размерами 39х48 со следом пальца руки, CD-R диск серого цвета с надписью «.... следа пальца руки - хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения последнего,

- штепсельную вилку светло-бежевого цвета с отрезком провода; электрическую вилку из полимерного материала белого цвета с отрезком провода; 2 штепсельные вилки из полимерного материала белого и черного цвета с отрезками проводов; штепсельную вилку из полимерного материала белого цвета; штепсельную вилку из полимерного материала белого цвета; секатор; нож; окурок от сигарет «....» с фильтрующим элементом светло-коричневого цвета; 1 марлевый тампон с высушенной кровью ФИО12 – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д. А. Каюшкин